
 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Rimodulazione ricognizione interventi 2021-2033 finanziati con le risorse di cui all’articolo 1, 

comma 1072 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - Regione Toscana 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei Beni 

Culturali e del Paesaggio”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

VISTO il decreto legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 9 ottobre 2023, n. 

137, recante “Disposizioni urgenti in materia di processo penale, di processo civile, di contrasto agli 

incendi boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di personale 

della magistratura e della pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 

dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni;  

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale n. 12 del 21 gennaio 

2025, con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025-

2027; 

VISTO il decreto ministeriale 21 dicembre 2020, Rep. 593, di approvazione della ricognizione degli 

interventi finanziati sulle annualità 2021-2033 con le risorse di cui all’articolo 1, comma 1072 della legge 

27 dicembre 2017, n. 205, registrato alla Corte dei conti in data 14 gennaio 2021 al n. 50, per l’importo 

complessivo di € 927.189.378,00; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2016, Rep. 57, con il quale è stato approvato il programma 

finanziato con le risorse derivanti dall’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 

annualità 2016-2018; 

VISTA la nota prot. 15303 del 5 maggio 2025, con la quale la Direzione Generale Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio ha trasmesso l’estratto del verbale n. 26/2025 relativo alla seduta congiunta dei Comitati 

tecnico-scientifici per le Belle Arti, il Paesaggio e l’Archeologia del 28 marzo 2025, recante i rispettivi 

pareri favorevoli in merito alla richiesta di rimodulazione trasmessa dal Segretariato regionale per la 



 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

Toscana con nota prot. 14508 del 20 dicembre 2024 a seguito della proposta presentata dalla 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti Paesaggio per le province di Pisa e Livorno con nota prot. 20069 

del 6 dicembre 2024, in accordo con la Soprintendenza Archeologia Belle Arti Paesaggio per le province 

di Siena, Grosseto e Arezzo che ha acconsentito alla proposta di rimodulazione con nota prot. 32782 del 19 

dicembre 2024; 

VISTA la nota prot. 13969 del 10 dicembre 2024 con la quale il Segretariato regionale per la Toscana ha 

proposto alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti Paesaggio per le province di Pisa e Livorno e alla 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti Paesaggio per le province di Siena, Grosseto e Arezzo di effettuare 

la rimodulazione di parte del finanziamento destinato all’intervento denominato “INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO ATTI AD AUMENTARE LA SICUREZZA STRUTTURALE ESISTENTE” avente ad 

oggetto “CINTA MURARIA”, Siena (SI), CUP F66J20002780001, a favore dell’intervento denominato 

“Lavori di restauro, coperture, infissi, superfici dipinte, chiostri, chiesa, cappelle, refettorio, scalone 

monumentale” avente ad oggetto “CERTOSA MONUMENTALE”, Calci (PI), CUP F99D24001420001, 

per un importo oggetto di rimodulazione pari a complessivi € 1.500.000,00 sull’annualità 2024; 

VISTA la sopra citata nota prot. 13969 del 10 dicembre 2024 con la quale il Segretariato regionale per la 

Toscana ha proposto altresì alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti Paesaggio per le province di Pisa e 

Livorno e alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti Paesaggio per le province di Siena, Grosseto e Arezzo 

di effettuare la rimodulazione di parte del finanziamento destinato all’intervento denominato “Interventi 

per la riduzione delle vulnerabilità al rischio sismico rilevate mediante l'utilizzo di tecniche appropriate 

non invasive possibilmente rimovibili e suscettibili di appropriata durabilità e/o suscettibili di 

manutenzione successiva” avente ad oggetto “Complesso monumentale della Cattedrale di Santa Maria 

Assunta”, Volterra (PI), CUP F96J20001890001, a favore dell’intervento denominato “INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO ATTI AD AUMENTARE LA SICUREZZA STRUTTURALE ESISTENTE” avente ad 

oggetto “CINTA MURARIA”, Siena (SI), CUP F66J20002780001, per un importo oggetto di 

rimodulazione pari a complessivi € 1.500.000,00 di cui € 300.000,00 sull’annualità 2026, € 300.000,00 

sull’annualità 2027, € 300.000,00 sull’annualità 2028, € 300.000,00 sull’annualità 2029, € 200.000,00 

sull’annualità 2030 e € 100.000,00 sull’annualità 2031; 

VISTA la nota prot. 20502 del 13 dicembre 2024 con la quale la Soprintendenza Archeologia Belle Arti 

Paesaggio per le province di Pisa e Livorno esprime il proprio assenso alla proposta di rimodulazione 

formulata dal Segretariato regionale per la Toscana con la sopra citata nota prot. 13969 del 10 dicembre 

2024; 

VISTA la nota prot. 32782 del 19 dicembre 2024 con la quale la Soprintendenza Archeologia Belle Arti 

Paesaggio per le province di Siena, Grosseto e Arezzo esprime il proprio assenso alla proposta di 

rimodulazione formulata dal Segretariato regionale per la Toscana con la sopra citata nota prot. 13969 del 

10 dicembre 2024; 

 

 

 

 

 



 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

3 

 

VISTA la sopra citata nota prot. 20069 del 6 dicembre 2024 della Soprintendenza Archeologia Belle Arti 

Paesaggio per le province di Pisa e Livorno nella quale si rappresenta che l’intervento beneficiario della 

proposta di rimodulazione denominato “Lavori di restauro, coperture, infissi, superfici dipinte, chiostri, 

chiesa, cappelle, refettorio, scalone monumentale” avente ad oggetto “CERTOSA MONUMENTALE”, 

Calci (PI), CUP F99D24001420001, è già oggetto di finanziamento nell’ambito del programma finanziato 

con le risorse derivanti dall’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, annualità 2016-

2018, approvato con decreto ministeriale rep. 57 del 28 gennaio 2016, per un importo complessivo pari a   

€ 2.100.000,00, successivamente ridottosi di un importo pari a € 1.500.000,00 a seguito delle riduzioni 

degli stanziamenti di leggi pluriennali oggetto di reiscrizione in bilancio, ai sensi dell’articolo 30, comma 

2, della Legge n.196/2009, in conseguenza della mancata assensione del MEF con il disegno di legge di 

bilancio relativo al “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2025-2027” (Atto Camera: 2112); 

VISTA la sopra citata nota prot. 13969 del 10 dicembre 2024 con la quale il Segretariato regionale per la 

Toscana rappresenta che ha ritenuto necessario formulare la richiesta di rimodulazione in oggetto per far 

fronte alle necessità derivanti dalla riduzione dei finanziamenti relativi all’intervento sopra citato (CUP 

F99D24001420001), considerando che le relative risorse residue disponibili, a seguito della mancata 

reiscrizione al 2025 delle somme sopra indicate (Atto Camera: 2112), non risultano sufficienti a garantirne 

la realizzazione; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla rimodulazione, senza oneri aggiuntivi, del sopra citato 

decreto ministeriale 21 dicembre 2020, Rep. 593, per l’importo complessivo di € 3.000.000,00, come 

dettagliato nella tabella sottostante; 

VISTO il decreto ministeriale n. 304 del 30 settembre 2024, recante “Delega di funzioni al Sottosegretario 

di Stato sen. Lucia Borgonzoni”; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. È approvata, senza alcun onere aggiuntivo di spesa, la rimodulazione della ricognizione degli interventi 

finanziati attraverso le risorse stanziate ai sensi dell’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, approvata con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo Rep. 

593 del 21 dicembre 2020, annualità 2024, 2026, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031, per la Regione Toscana, 

per l’importo complessivo di € 3.000.000,00, come di seguito riepilogato:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

4 

 

 
INTERVENTI DA ELIMINARE/DIMINUIRE 

              

Istituto Cap./p.g. A.F. Comune PV CUP Oggetto intervento  Descrizione intervento  
Importo 

originario (A) 

Riduzione     

(B) 

Importo 

rimodulato    

(C) = (A)-(B) 

SABAP-

SI 
8105/9 2024 Siena SI F66J20002780001 

CINTA 

MURARIA 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

ATTI AD AUMENTARE LA 

SICUREZZA STRUTTURALE 

ESISTENTE 

1.500.000,00    1.500.000,00    -      

SABAP-

PI 
8105/9 2026 Volterra PI F96J20001890001 

Complesso 

monumentale della 

Cattedrale di Santa 

Maria Assunta 

Interventi per la riduzione delle 

vulnerabilità al rischio sismico rilevate 

mediante l'utilizzo di tecniche appropriate 

non invasive possibilmente rimovibili e 

suscettibili di appropriata durabilità e/o 

suscettibili di manutenzione successiva 

300.000,00    300.000,00    -      

SABAP-

PI 
8105/9 2027 Volterra PI F96J20001890001 

Complesso 

monumentale della 

Cattedrale di Santa 

Maria Assunta 

Interventi per la riduzione delle 

vulnerabilità al rischio sismico rilevate 

mediante l'utilizzo di tecniche appropriate 

non invasive possibilmente rimovibili e 

suscettibili di appropriata durabilità e/o 

suscettibili di manutenzione successiva 

300.000,00    300.000,00    -      

SABAP-

PI 
8105/9 2028 Volterra PI F96J20001890001 

Complesso 

monumentale della 

Cattedrale di Santa 

Maria Assunta 

Interventi per la riduzione delle 

vulnerabilità al rischio sismico rilevate 

mediante l'utilizzo di tecniche appropriate 

non invasive possibilmente rimovibili e 

suscettibili di appropriata durabilità e/o 

suscettibili di manutenzione successiva 

300.000,00    300.000,00    -      

SABAP-

PI 
8105/9 2029 Volterra PI F96J20001890001 

Complesso 

monumentale della 

Cattedrale di Santa 

Maria Assunta 

Interventi per la riduzione delle 

vulnerabilità al rischio sismico rilevate 

mediante l'utilizzo di tecniche appropriate 

non invasive possibilmente rimovibili e 

suscettibili di appropriata durabilità e/o 

suscettibili di manutenzione successiva 

300.000,00    300.000,00    -      

SABAP-

PI 
8105/9 2030 Volterra PI F96J20001890001 

Complesso 

monumentale della 

Cattedrale di Santa 

Maria Assunta 

Interventi per la riduzione delle 

vulnerabilità al rischio sismico rilevate 

mediante l'utilizzo di tecniche appropriate 

non invasive possibilmente rimovibili e 

suscettibili di appropriata durabilità e/o 

suscettibili di manutenzione successiva 

200.000,00    200.000,00    -      

SABAP-

PI 
8105/9 2031 Volterra PI F96J20001890001 

Complesso 

monumentale della 

Cattedrale di Santa 

Maria Assunta 

Interventi per la riduzione delle 

vulnerabilità al rischio sismico rilevate 

mediante l'utilizzo di tecniche appropriate 

non invasive possibilmente rimovibili e 

suscettibili di appropriata durabilità e/o 

suscettibili di manutenzione successiva 

300.000,00    100.000,00    200.000,00    

              TOTALE GENERALE 3.200.000,00 3.000.000,00 200.000,00 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

5 

 

INTERVENTI DA INSERIRE/AUMENTARE 

              

Istituto Cap./p.g. A.F. Comune PV CUP Oggetto intervento  Descrizione intervento  
Importo 

originario (D) 

Aumento     

(E) 

Importo 

rimodulato    

(F) = (D)+(E) 

SABAP-

PI 
8105/9 2024 Calci PI F99D24001420001 

CERTOSA 

MONUMENTALE 

Lavori di restauro, coperture, infissi, 

superfici dipinte, chiostri, chiesa, cappelle, 

refettorio, scalone monumentale 

-      1.500.000,00    1.500.000,00 

SABAP-

SI 
8105/9 2026 Siena SI F66J20002780001 

CINTA 

MURARIA 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

ATTI AD AUMENTARE LA 

SICUREZZA STRUTTURALE 

ESISTENTE 

1.500.000,00  300.000,00    1.800.000,00 

SABAP-

SI 
8105/9 2027 Siena SI F66J20002780001 

CINTA 

MURARIA 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

ATTI AD AUMENTARE LA 

SICUREZZA STRUTTURALE 

ESISTENTE 

1.500.000,00  300.000,00    1.800.000,00 

SABAP-

SI 
8105/9 2028 Siena SI F66J20002780001 

CINTA 

MURARIA 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

ATTI AD AUMENTARE LA 

SICUREZZA STRUTTURALE 

ESISTENTE 

500.000,00    300.000,00    800.000,00 

SABAP-

SI 
8105/9 2029 Siena SI F66J20002780001 

CINTA 

MURARIA 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

ATTI AD AUMENTARE LA 

SICUREZZA STRUTTURALE 

ESISTENTE 

500.000,00    300.000,00    800.000,00 

SABAP-

SI 
8105/9 2030 Siena SI F66J20002780001 

CINTA 

MURARIA 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

ATTI AD AUMENTARE LA 

SICUREZZA STRUTTURALE 

ESISTENTE 

300.000,00  200.000,00    500.000,00 

SABAP-

SI 
8105/9 2031 Siena SI F66J20002780001 

CINTA 

MURARIA 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

ATTI AD AUMENTARE LA 

SICUREZZA STRUTTURALE 

ESISTENTE 

500.000,00  100.000,00    600.000,00 

              TOTALE GENERALE 4.800.000,00 3.000.000,00 7.800.000,00 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

                                                                                                             PER IL MINISTRO 

                                                                                                                     Il Sottosegretario di Stato 

 


		2025-05-28T08:57:28+0000
	Lucia Borgonzoni


		2025-05-28T11:58:34+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




